
 

  COPIA 

COMUNE DI RICENGO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 10 

Adunanza del    27/02/2026 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
seduta ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DELIBERAZIONE N. 483/2025 DELLA CORTE 

DEI CONTI SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA LOMBARDIA 

RELATIVA ALL’ESITO DELL’ESAME DEI RENDICONTI ESERCIZI FINANZIARI 

2021, 2022, 2023 E 2024 E BILANCIO PREVENTIVO 2025-2027 DEL COMUNE DI 

RICENGO. 

 

 

L’anno duemilaventisei addì ventisette del mese di febbraio alle ore 19,30 nella residenza 

municipale, per riunione di Consiglio Comunale, in regime misto. 

 All’appello risultano: 

 

n. Cognome e nome Presenti Assenti  

1 ROMANENGHI Feruccio X  

2 CANTONI Giovanni X  

3 MARTINELLO Fulvio X  

4 ALBERTI Beatrice Maria Benedetta  X  

5 PANDINI Vittore X  

6 FIORAVANTI Marco X  

7 PAVESI Silvia  X  

8 LIMA SILVA Rosenir X  

9 DE MICHELI Giorgia X  

10 DE POLI Silvano  X 

11 MAUROGIOVANNI Giulia X  

    

 TOTALI 10 1 

 

Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, in quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Romanenghi Feruccio in qualità di  Sindaco ne assume 

la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in 

merito all’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI:  

− L’art. 1, comma 166, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, che prevede che “ai fini della 

tutela dell’unità economica della Repubblica e del coordinamento della finanza pubblica, 

gli organi degli enti locali di revisione economico-finanziaria trasmettono alle competenti 

Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei Conti una relazione sul bilancio di 

previsione dell’esercizio di competenza e sul rendiconto dell’esercizio medesimo”. Tale 

relazione è redatta, ai sensi del successivo comma 167, sulla base dei criteri e delle linee 

guida definite dalla Corte dei Conti;  

− L’art. 3, comma 1, lett. e), del Decreto-Legge n. 174 del 2012, convertito dalla Legge n. 

213 del 2012, che ha introdotto nel D.Lgs. 267/2000 l’art. 148-bis “Rafforzamento del 

controllo della Corte dei Conti sulla gestione finanziaria degli enti locali”, il quale prevede 

che le Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei Conti esaminano i bilanci preventivi e 

i rendiconti consuntivi degli enti locali per verificare il rispetto e la regolarità della 

gestione finanziaria. In conformità alla disposizione dell’art. 148-bis del D.Lgs. 267/2000, 

qualora le Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei Conti accertino con apposito 

provvedimento la sussistenza “della violazione di norme finalizzate a garantire la 

regolarità della gestione finanziaria”, gli enti locali interessati sono tenuti ad adottare, 

entro sessanta giorni dalla comunicazione della delibera di accertamento, apposita delibera 

del Consiglio Comunale di presa d’atto del provvedimento in questione, nonché a 

trasmettere alla Corte i provvedimenti adottati, in modo che la magistratura contabile possa 

verificare, nei successivi trenta giorni, se gli stessi siano idonei a rimuovere le segnalate 

irregolarità;  

 

PREMESSO che in data 08/08/2025, nostro protocollo n. 2891, è stato comunicato il caricamento 

sul sistema Con.TE della Nota Istruttoria riguardante il controllo sui rendiconti relativi agli 

esercizi 2021-2022-2023-2024 e bilancio di previsione 2025/2027, ai sensi degli artt. 1, comma 

166 e s.s. della L. 266/2005 e 148 bis del D.Lgs. 267/2000 (protocollo Corte dei Conti n. 17021), 

allegato A) alla presente, nella quale venivano richieste le seguenti informazioni e precisazioni: 

1. Gestione di competenza; 

2. Risorse vincolate; 

3. Parametri di deficitarietà; 

4. PNRR; 

5. Fondo pluriennale vincolato. 

 

DATO ATTO che, a seguito di istruttoria condotta dall’Ufficio Ragioneria, venivano formulate le 

seguenti risposte trasmesse alla Corte dei Conti a mezzo del sistema Con.TE: 

− Protocollo n. 3066 del 26/08/2025; 

 

CONSIDERATO che in data 12/12/2025 nostro prot. 4622 veniva comunicata la richiesta di 

deferimento in camera di consiglio, formulata dal Magistrato Istruttore e il conseguente 

inserimento all’ordine del giorno nell’Adunanza di Camera di Consiglio del 17/12/2025; 

 

PRESO ATTO che l’istruttoria n. 22148 del 12/12/2025 si è conclusa con l’adozione da parte 

della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia della deliberazione n. 

483/2025/PRNO del 17/12/2025 (Allegato B), ricevuta dall’Ente in data 02/01/2026, nostro 

protocollo n. 1;  



 

CONSIDERATO che la Corte dei Conti, nella sopracitata deliberazione: 

− ACCERTA 

▪ Che dall’analisi della situazione finanziaria complessiva l’Ente risultante dai 

rendiconti dalle relazioni/questionari e dalle relazioni al rendiconto redatte 

dall’Organo di Revisione, nonché dagli ulteriori elementi informativi acquisiti nel 

corso dell’istruttoria, non sono emersi, per gli aspetti presi in considerazione, 

profili di criticità o irregolarità suscettibili di inficiare gli equilibri di bilancio e 

richiedere una specifica pronuncia di accertamento o di segnalazione ai sensi di 

legge; 

▪ Con riserva di ulteriori considerazioni in sede di successivi controlli, si 

raccomanda, tuttavia, di prestare attenzione, in particolare, al saldo della gestione 

di competenza nonché di inviare alla BDAP la correzione del foglio 1 parametri 

comuni degli schemi di bilancio; 

▪ In quanto alla mancata determinazione del fondo pluriennale vincolato nel bilancio 

di previsione si prende atto del riscontro sul punto in ordine alla futura 

determinazione. La sezione raccomanda all’Ente la corretta applicazione dei 

principi contabili nella determinazione del fondo sin dalla fase del bilancio di 

previsione. 

− DISPONE  

▪ La chiusura dell’esame dei rendiconti degli esercizi finanziari 2021, 2022, 2023 e 

2024 e del bilancio di previsione 2025-2027 del Comune di Ricengo nei limiti e 

termini di cui in parte motiva; 

▪ La trasmissione della presente pronuncia, a mezzo sistema Con.Te., all’Organo di 

revisione e al Sindaco e dispone che quest’ultimo comunichi all’Organo consiliare i 

contenuti della presente deliberazione. 

 

RITENUTO pertanto necessario adempiere a quanto disposto dalla Corte dei Conti – Sezione 

Regionale di Controllo per la Lombardia, mediante presa d’atto del Consiglio Comunale dei 

contenuti della deliberazione n. 483/2025/PRNO del 17/12/2025, relativa all’esame dei rendiconti 

degli esercizi finanziari 2021, 2022, 2023 e 2024 e del bilancio di previsione 2025-2027 del 

Comune di Ricengo;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile resi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli n.   10   resi in forma palese da n.  10     consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto della deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo 

per la Lombardia n. 483/2025/PRNO del 17/12/2025, relativa all’esame dei rendiconti 

degli esercizi finanziari 2021, 2022, 2023 e 2024 e del bilancio di previsione 2025-2027 

del Comune di Ricengo;  

 

2) Di recepire le indicazioni pervenute dalla Corte dei Conti in merito alle procedure contabili 

e finanziarie, dando atto che le stesse verranno poste in essere in maniera piena ed analitica 

nel prosieguo della gestione contabile e finanziaria del Comune di Ricengo; 

 

3) Di trasmettere la presente deliberazione alla Sezione Regionale di Controllo per la 

Lombardia a mezzo del sistema Con.TE, entro trenta giorni dall’adozione della stessa; 



 

4) Di pubblicare la presente deliberazione, unitamente all’istruttoria e alla pronuncia della 

Corte dei Conti, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente dell’Ente. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di assumere la delibera di presa d’atto della pronuncia della 

Corte dei Conti entro trenta giorni dal ricevimento della stessa 

CON VOTI favorevoli n. 10  resi in forma palese da n. 10   consiglieri presenti e votanti; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

  

 


